
Minas Gerais
Campus Congonhas

Boletim
de 

Serviço
Março de 2016



O Boletim de Serviço é uma publicação 
mensal,  de acordo com a Lei nº 4.965 de 
05/05/1966, em que estão disponíveis 
informações sobre capacitação de servidores; 
convênios de estágio; instruções normativas; 
portarias; e resoluções do Conselho 
Acadêmico.

Minas Gerais
Campus Congonhas

Boletim de Serviço
Publicado em 06/05/2016



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcelo Machado Feres

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS
Kléber Gonçalves Glória

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS CONGONHAS
Joel Donizete Martins

DIRETOR DE ENSINO
Robert Cruzoaldo Maria

GERENTE DE EXTENSÃO
Rodrigo de Oliveira Gomes

GERENTE DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
José Roberto dos Reis Lana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS CONGONHAS



Sumário

Portarias........................................................................02

Resoluções ...................................................................14

Extratos de Convênios...............................................16

Diárias............................................................................20



Portarias



PORTARIAS DE 01 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre dispensas e designações de ocupantes titulares e 
substitutos de Funções Gratificadas e sobre a extinção e 
criação de funções no IFMG – Campus Congonhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do 
IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 
nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº 
1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637,

RESOLVE:

Nº 004 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora CRISTIANE FERREIRA RAMALHO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1820050, da função de 
Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Discente do IFMG – Campus Congonhas, Função 
Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 005 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora THAÍS CAMPOS MARIA, ocupante do 
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1640516, da função de 
Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Discente SUBSTITUTA do IFMG – Campus Congonhas, 
Função Gratificada - código FG-02, nos impedimentos legais do titular, com vigência a partir desta 
data.

Nº 006 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA MILAGRES PATRONO, 
ocupante do cargo efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1557325, para a 
função de Coordenadora do Núcleo de Apoio ao Discente do IFMG – Campus Congonhas, Função 
Gratificada - código FG-04, com vigência a partir desta data.

Nº 007 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora NATHÁLIA CRISTINA OLIVEIRA 
MAGALHÃES, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1640533, da função de Coordenadora de Registro Escolar do IFMG – Campus Congonhas, Função 
Gratificada - código FG-04, com vigência a partir desta data.

Nº 008 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora HOSANA HELENA PEREGRINO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1848331, da função de 
Coordenadora de Controle e Registro Acadêmico SUBSTITUTA, Função Gratificada - código FG-
04, nos impedimentos legais do titular, com vigência a partir desta data.

Nº 009 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora HOSANA HELENA PEREGRINO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1848331, para a função de 
Coordenadora de Registro Escolar do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - código 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

IFMG Campus Congonhas 3



IFMG Campus Congonhas 4

FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 010 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora JANE INÁCIO DE ANDRADE, ocupante 
do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1670256, da função de 
Coordenadora de Administração do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-
01, com vigência a partir desta data.

Nº 011 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora JANE HENRIQUES GONÇALVES 
MARINHO GOMES, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE nº 
2897983, da função de Coordenadora de Administração SUBSTITUTA do IFMG – Campus 
Congonhas, Função Gratificada - código FG-01, nos impedimentos legais do titular, com vigência a 
partir desta data.

Nº 012 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor SANDRO COELHO COSTA, ocupante do 
cargo efetivo Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2146212, da função de Auxiliar 
de Pesquisa Institucional do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-04, com 
vigência a partir desta data.

Nº 013 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora HOSANA HELENA PEREGRINO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1848331, da função de Auxiliar 
de Pesquisa Institucional SUBSTITUTA do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - 
código FG-04, nos impedimentos legais do titular, com vigência a partir desta data.

Nº 014 – Art. 1º. DISPENSAR o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA GOMES, 
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2119448, da função de Diretor de Pesquisa, Inovação, Pós-Graduação e Extensão do IFMG – 
Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

Nº 015 – Art. 1º. DISPENSAR a servidora CRISTIANE FERREIRA RAMALHO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1820050, da função de 
Diretora de Pesquisa, Inovação, Pós-Graduação e Extensão SUBSTITUTA do IFMG – Campus 
Congonhas, Função Gratificada - código FG-01, nos impedimentos legais do titular, com vigência a 
partir desta data.

Nº 016 - Art. 1º. EXTINGUIR as seguintes funções no IFMG – Campus Congonhas:
- Diretoria de Pesquisa, Inovação, Pós-Graduação e Extensão, Função Gratificada - 

código FG-01;

- Coordenadoria de Administração, Função Gratificada - código FG-01;

- Coordenadoria de Eventos e Projetos de Extensão, Função Gratificada - código FG-02;
- Coordenadoria da Área de Formação Geral, Função Gratificada - código FG-02;
- Auxiliar de Pesquisa Institucional, Função Gratificada - código FG-04.

Nº 017 - Art. 1º. CRIAR as seguintes funções no IFMG – Campus Congonhas:
- Gerência de Extensão, Função Gratificada - código FG-01;

- Gerência de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, Função Gratificada - código FG-01;

- Coordenadoria de Relações Empresariais e Apoio ao Egresso, Função Gratificada - 
código FG-02;

- Coordenadoria de Compras e Licitações, Função Gratificada - código FG-02;



IFMG Campus Congonhas 5

- Coordenadoria de Pesquisa, Função Gratificada - código FG-04.

Nº 018 – Art. 1º. DESIGNAR o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA GOMES, 
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
2119448, para a função de Gerente de Extensão do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada 
- código FG-01, com vigência a partir desta data.

Nº 019 – Art. 1º. DESIGNAR o servidor TIAGO SIMÃO FERREIRA, ocupante do 
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2146200, para a 
função de Gerente de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG – Campus Congonhas, 
Função Gratificada - código FG-01, com vigência a partir desta data.

Nº 020 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora CRISTIANE FERREIRA RAMALHO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1820050, para a função de 
Coordenadora de Relações Empresariais e Apoio ao Egresso do IFMG – Campus Congonhas, 
Função Gratificada - código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 021 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANE INÁCIO DE ANDRADE, ocupante 
do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1670256, para a função de 
Coordenadora de Compras e Licitações do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - 
código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 022 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora JANE HENRIQUES GONÇALVES 
MARINHO GOMES, ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula SIAPE nº 
2897983, para a função de Coordenadora de Compras e Licitações SUBSTITUTA do IFMG – 
Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-02, nos impedimentos legais do titular, com 
vigência a partir desta data.

Nº 023 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora THAÍS CAMPOS MARIA, ocupante do 
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1640516, para a função de 
Coordenadora de Pesquisa do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - código FG-04, 
com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas no Diário 
Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Congonhas.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 01 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Diretor Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas



IFMG Campus Congonhas 6

PORTARIA Nº 024 DE 09 DE MARÇO DE 2016

Dispões sobre a criação da Comissão de Melhoria de Gestão do 
IFMG – Campus Congonhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do 
IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da 
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 
130, 131 e 132;

RESOLVE:

Art. 1º.  CONSTITUIR a Comissão de Melhoria de Gestão do IFMG – Campus 
Congonhas, com vigência a partir de 1º de março de 2016, que terá como membros titulares os 
seguintes servidores:

Art. 2º. A Comissão constituída por esta portaria será coordenada pela servidora Jane 
Henriques Gonçalves Marinho Gomes, matrícula SIAPE nº. 2897983.

Art. 3º. A Comissão de Melhoria de Gestão tem por objetivo a construção de 
metodologias para a melhoria da gestão do IFMG – Campus Congonhas, que incluem: a avaliação e 
monitoramento dos indicadores de gestão, inclusive daqueles fornecidos pela Comissão Própria de 
Avaliação (CPA); a criação de indicadores próprios de gerenciamento interno; a otimização dos 
processos administrativos e acadêmicos e a implementação da melhoria de gestão a nível estratégico e 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

SERVIDOR SIAPE SETOR 
Jane Henriques Gonçalves M. Gomes 2897983 Diretoria de Administração e Planejamento 
Ana Paula Batista 1542102 Diretoria de Ensino 
Jane Inácio de Andrade 1670256 Diretoria de Administração e Planejamento 
Leonardo de Souza Cimino  1693882 Setor de Tecnologia da Informação 
Patrícia Regina Costa Santos 2227774 Diretoria de Ensino 
Pedro Henrique Soares Rodrigues 2179183 Setor de Gestão de Pessoas 
Rodrigo de Oliveira Gomes 2119448 Gerência de Extensão 
Rosângela Milagres Patrono 1557325 Diretoria de Ensino 
Sândalo Salgado Ribeiro 2239660 Diretoria de Ensino 
Sandro Coelho Costa  2146212 Diretoria de Ensino 
Talitha Araújo Santos  2617212 Setor de Gestão de Pessoas 

Tiago Simão Ferreira 2146200 
Gerência de Pesquisa, Inovação e Pós-

Graduação 
 



IFMG Campus Congonhas 7

operacional do campus.

Art. 4º. A estruturação da Comissão de Melhoria de Gestão será baseada no trabalho 
em equipe e contará com membros titulares e eventuais (temporários), que serão inseridos na comissão 
de acordo com a área/setor que tenham relação com os projetos a serem desenvolvidos.

Art. 5º. Com o objetivo de aprimorar os processos de planejamento, preparação, 
sensibilização, implementação, diagnóstico, controle e consolidação, a Comissão de Melhoria de 
Gestão será dividida em Núcleos Específicos de Trabalho – NETs, coordenados por membros titulares 
da comissão e estruturados da seguinte forma:

I. Núcleo de Padronização e Qualidade – NUPAQ:

Responsáveis: Jane Inácio Andrade, Patrícia Regina Costa Santos, Pedro Henrique 
Soares Rodrigues e Sândalo Salgado Ribeiro;

Colaboradores: Sigma Consultoria Jr. (empresa júnior coordenada pelos alunos do 
curso de Engenharia de Produção do IFMG – Campus Congonhas);

Objetivos e ações previstas: estimular a participação da comunidade na busca da 
Qualidade Total nas ações do Campus Congonhas.

Tem como principal atividade o estudo para a padronização dos processos internos 
setoriais, a criação de fluxogramas de processos de rotinas administrativas, a elaboração de manuais 
dos processos de rotinas administrativas, o estudo da gestão da rotina administrativa e das 
metodologias de trabalho e a implementação da melhoria contínua de gestão.

II. Núcleo de Estatística e Informações – NUEI:

Responsáveis: Sandro Coelho Costa, Ana Paula Batista, Rodrigo de Oliveira Gomes e 
Talitha Araújo Santos;

Objetivos e ações previstas: fornecer à comunidade acadêmica e à sociedade 
informações sobre o IFMG de forma precisa e contínua, a fim de subsidiar os gestores nas decisões 
estratégicas para a formulação de politicas públicas institucionais e para que a instituição cumpra o seu 
papel de responsabilização social e ética.

O NUEI tem como atividade principal atuar na demanda e organização das 
informações acadêmicas, padronizando e coordenando o suporte conceitual e metodológico dos 
processos que envolvem a elaboração das estatísticas, compondo indicadores educacionais, 
disponibilizando dados, informações e conhecimentos para o público externo, interno e órgãos de 
auditoria.

III. Núcleo de Apoio Tecnológico – NATEC:

Responsável: Leonardo de Souza Cimino;

Objetivos e ações previstas: fornecer o apoio tecnológico de sistema de informações 
às atividades dos demais núcleos e projetos, tais como: consultas ao ERP, concepção de bancos de 
dados coletados a partir das informações fornecidas pelo NUEI, apoio no uso de softwares, elaboração 
de sistema de monitoramento de informações etc.

IV: Núcleo de Assessoria ao Planejamento Estratégico- NAPE:



IFMG Campus Congonhas 8

Responsável: Jane Henriques Gonçalves Marinho Gomes, Patrícia Regina Costa 
Santos e Sandro Coelho Costa;

Objetivos e ações previstas: mobilizar as ações dos NETs, de forma a coordenar o  
plano estratégico de melhoria  de gestão.

Tem como principais atividades: identificar os objetivos estratégicos, gerar projetos 
setoriais, definir indicadores de desempenho, definir metas de melhoria contínua, realizar oficinas de 
sensibilização de inicio de projetos, prestar as informações solicitadas, publicar os resultados 
alcançados, auxiliar na elaboração do Planejamento Anual, baseado nos objetivos do Plano de 
Desenvolvimento Institucional – PDI do IFMG, proporcionar intercâmbio de conhecimento entre 
setores e campi do IFMG, apresentar dados que auxiliem a tomada de decisão dos gestores, realizar 
pesquisa de satisfação dos projetos executados, auxiliar os NETs na escolha dos colaboradores 
eventuais/temporários quando necessário, propor métodos de execução e acompanhamento dos 
projetos propostos etc.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 09 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas



PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre designações de ocupantes substitutos de Funções 
Gratificadas no IFMG – Campus Congonhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do 
IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG 
nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015, Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº 
1.395 de 01/10/2015, publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637,

RESOLVE:

Nº 025 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora PATRÍCIA REGINA COSTA SANTOS, 
ocupante do cargo efetivo Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227774, para a função de 
Coordenadora de Registro Escolar SUBSTITUTA do IFMG – Campus Congonhas, Função 
Gratificada - código FG-02, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo, com vigência a partir desta data.

Nº 026 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora THAÍS CAMPOS MARIA, ocupante do 
cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1640516, para a função de Gerente de 
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação SUBSTITUTA do IFMG – Campus Congonhas, Função 
Gratificada - código FG-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo, com vigência a partir desta data.

Nº 027 – Art. 1º. DESIGNAR a servidora CRISTIANE FERREIRA RAMALHO, 
ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1820050, para a função de 
Gerente de Extensão SUBSTITUTA do IFMG – Campus Congonhas, Função Gratificada - código 
FG-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, 
com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas no Diário 
Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG – Campus Congonhas.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

IFMG Campus Congonhas 9

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000



IFMG Campus Congonhas 10

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 11 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Diretor Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas



PORTARIA Nº 028 DE 11 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre dispensa e designação de docentes para a Chefia 
do Departamento da Área de Ciências Humanas do IFMG – 
Campus Congonhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do 
IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da 
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 
130, 131 e 132;

RESOLVE:

Art. 1º.  ALTERAR a Portaria nº 066/2015 de 04 de dezembro de 2015, Art. 2º, que 
trata sobre a designação de docentes para a chefia dos Departamentos de Área do IFMG – Campus 
Congonhas:

- DISPENSAR o docente PABLO MENEZES E OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1880707, da Chefia do Departamento da Área de Ciências Humanas, com vigência a partir de 18 de 
fevereiro de 2016;

- DESIGNAR o docente LUCIANO DA SILVA MOREIRA, matrícula SIAPE nº 
1668949, para a Chefia do Departamento da Área de Ciências Humanas, com vigência a partir de 18 
de fevereiro de 2016.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 11 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas

IFMG Campus Congonhas 11

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000



IFMG Campus Congonhas 12

PORTARIA Nº 029 DE 16 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre a revogação das Portarias nº 002 de 17 de abril de 
2015 e nº 013 de 01 de junho de 2015 e a constituição da 
Comissão do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFMG – 
Campus Congonhas.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do 
IFMG nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o 
Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da 
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 
130, 131 e 132;

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 002 de 17 de abril de 2015 e a Portaria nº. 013 de 01 de 
junho de 2015.

Art. 2º. Constituir a Comissão do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades 
Específicas (NAPNE) do IFMG – Campus Congonhas, tendo como membros os seguintes servidores:

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Servidor
 

Matrícula SIAPE
 

Jefferson da Silva Botelho
 

2248083
 

Diego de Araújo São Pedro
 

1731525
 

Elza Magela Diniz
 

2753972
 

Mariane Maria de Carvalho Cunha 2049230  

Robert Cruzoaldo Maria 2786196  

Rodrigo de Oliveira Gomes 2119448  

Rosalva Maria Martins dos Santos 1885117  

Rosângela Milagres Patrono 1557325  
Sândalo Salgado Ribeiro

 
2239660

 
Sandro Coelho Costa

 
2146212

 
Thiago Henrique Oliveira Silva

 
2156808

 
Vivienne Denise Falcão

 
1541846

 



IFMG Campus Congonhas 13

Art. 3º. A Comissão do NAPNE do IFMG – Campus Congonhas será coordenada 
pelo servidor Jefferson da Silva Botelho, ocupante do cargo efetivo Tradutor e Intérprete de 
Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2248083.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 16 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Diretor-Geral do Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Congonhas



Resoluções



IFMG Campus Congonhas 15

RESOLUÇÃO Nº 001 DE 15 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre a aprovação dos calendários acadêmicos 2016 do 
IFMG – Campus Congonhas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CÂMPUS 
CONGONHAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado 
com alterações no Diário Oficial da União de 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme 
Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho 
Superior do IFMG;

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar os calendários acadêmicos do Instituto Federal de Educação. Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas, referentes ao ano letivo 2016, que integram esta 
resolução.

§1º. Nos dias destinados às olimpíadas científicas e eventos acadêmicos não poderão 
ocorrer atividades avaliativas que não estiverem vinculadas ao respectivo evento; 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, Estado de Minas Gerais, 15 de março de 2016.

PROF. JOEL DONIZETE MARTINS

Presidente do Conselho Acadêmico do IFMG – Campus Congonhas

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Avenida Michael Pereira de Souza, nº 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000



Extratos de 
Convênios



EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 03/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Bedran Consultoria Ltda, CNPJ: 
01.095.653/001-64. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
07/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Iasid Bedran Júnior, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 04/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Regiane Heleno Sol-ME, CNPJ: 
02.947.518/0001-62. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
11/03/2016 Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Regiane Heleno Sol, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 05/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Engema Ltda., CNPJ: 03.341.094/0001-50. 
Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de educação superior, de 
educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de estágios 
obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus Congonhas do IFMG. 
Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 26/09/2013 e Portaria 
IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 11/03/2016. Vigência: 05 
(cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão do convenente, e  Eládio 
José Lopes, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 06/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Antônio Pinto - ME, CNPJ: 01.696.423/0001-
50. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de educação 
superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da promoção de 
estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus Congonhas do 
IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 26/09/2013 e 
Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 15/03/2016. 
Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão do 
convenente, e Antônio Pinto, representante legal do conveniado.

IFMG Campus Congonhas 17



EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 07/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Antônio Passos Engenharia e Consultoria, 
CNPJ: 21.684.836/0001-22. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino 
regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim 
específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados 
pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG 
nº 943 de 26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de 
assinatura: 08/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente 
de Extensão do convenente, e Antônio de Almeida Passos, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 08/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Evaldo Lima Pimenta-ME, CNPJ: 
06.981.965/0001-99. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
09/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Evaldo Lima Pimenta, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 09/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: WR de Souza Com. e Serviços Automotivos, 
CNPJ: 14.811.312/0001-90. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino 
regular de educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim 
específico da promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados 
pelo Câmpus Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG 
nº 943 de 26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de 
assinatura: 22/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente 
de Extensão do convenente, e Wagnar Regina de Souza, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Rota Real Transportes Ltda, CNPJ: 
03.272.643/0001-82. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
11/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Álvaro Agripino de Souza, representante legal do conveniado.

IFMG Campus Congonhas 18



EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 11/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Auto Mecânica Paulista, CNPJ: 
14.102.179/001-04. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
04/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Lenival Cabral de Andrade Júnior, representante legal do conveniado.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 14/2016

Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG - Câmpus 
Congonhas, CNPJ: 10.626.896/0005-04. Conveniado: Odebrecht Ambiental Jeceaba S/A, CNPJ: 
09.425.611/0001-56. Objeto: Preparação para o trabalho produtivo de educandos do ensino regular de 
educação superior, de educação profissional de ensino médio e pós-médio, com o fim específico da 
promoção de estágios obrigatórios e não obrigatórios para alunos dos cursos ofertados pelo Câmpus 
Congonhas do IFMG. Fundamento legal: Lei nº 11.788 de 25/09/2008, Portaria IFMG nº 943 de 
26/09/2013 e Portaria IFMG - Câmpus Congonhas nº 002 de 21/01/2014. Data de assinatura: 
14/03/2016. Vigência: 05 (cinco) anos. Signatários: Rodrigo de Oliveira Gomes, Gerente de Extensão 
do convenente, e Adriano Xavier de S. Nogueira,  representante legal do conveniado.

IFMG Campus Congonhas 19



Diárias



IFMG Campus Congonhas 21

Concessão de Diárias

N° PCDP Nome
Data da 

viagem
Percurso

Valor das 

diárias

Valor das 

passagens

Valor da 

inscrição

000302/16

ALENCAR 

COELHO DA 

SILVA

02/03/2016 a 

03/03/2016

Congonhas/ 

Bambuí/ 

Congonhas

 R$   222,14  ___  ___ 

000586/16

CRISTIANE 

FERREIRA 

RAMALHO

29/03/2016 a 

30/03/2016

Congonhas/ 

Belo Horizonte/ 

Congonhas

 R$   144,44  ___ ___



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas
Avenida Michael Pereira de Souza, 3007 | Bairro Campinho

Congonhas | MG | CEP 36415-000
www.congonhas.ifmg.edu.br


